meselesi etrafında gelişmiştir. Söz konusu meseleyle ilgili gündeme gelen dik-

kate değer görüşlerden biri Mu‘tezile’den Ebû İshâk İbrâhîm en-Nazzâm’a (ö.

231/845) isnat edilen, “Kur’an’ın mu‘ciz olmasının gaybî haberler içermesinden

kaynaklandığı” görüşü olmuştur. Buna göre Kur’an’ın dil ve üslup özellikleri,

dönemin Araplarının şiir ve hutbelerinde yer alan özellikler gibidir. Eğer ki bir

men ve sarf (engelleme-alıkoyma) olmasaydı Kur’an’ın meydan okumasına

Araplar karşı koyabilir, Kur’an gibi bir söz mecmuası meydana getirebilirlerdi.

Sarfe (engelleme, alıkoyma) olarak bilinen bu görüşe karşın Kur’an’ın eşsiz dil

ve üslup özellikleri -yani sahip olduğu nazım/söz dizimi- sayesinde Arapları âciz

bıraktığını savunan başkaca bir izah ortaya atılmıştır. Edebî değer ve sözler

arasında üstünlüğün bulunduğunun farkında olan ve bunu kabul eden Câhız

(ö. 255/869) vb. âlimler tarafından erken dönemde savunulan bu ikinci görüş,

daha çok Nazmü’l-Kur’ân kavramı kapsamında ele alınmıştır. Kur’an’ın i‘câzına

dair ileri sürülen bu iki temel görüş, Abdülkâhir el-Cürcânî’nin (ö. 471/1078-

79) (bundan sonra sadece Cürcânî) yaşadığı V./XI. yüzyıla kadar canlılığını

korumuş; her iki görüş de farklı mezheplere mensup kişiler tarafından çeşitli

argümanlarla desteklenmiştir.

Cürcânî’nin yaşadığı V. yüzyıl ise, IV. yüzyılın sonlarına doğru vefat eden

Büveyhî veziri meşhur edebiyat âlimi Sâhib b. Abbâd’ın (ö. 385/995)

Mu‘tezilî âlimleri himaye etmesinin etkilerinin hissedilmesine; Şâfiî ve

Eş‘arîler’e düşmanlığıyla bilinen Selçuklu Veziri Kündürî’nin (ö. 456/1064)

bu iki mezhebe karşı Mu‘tezilî ve Şiî kesimleri desteklemesine tanık olmuş-

tur. Böyle bir atmosferde yaşayan Cürcânî, kanaatimizce hayatının ilk dö-

nemlerinde var olan siyasi ve fikrî baskının etkisiyle itikadî konulardan uzak

bir şekilde klasik nahiv âlimlerinin yaptığı üzere yoğun bir şekilde nahiv ve

sarf gibi dil ilimleriyle meşgul olmuştur. Şâfiî ve Eş‘arîler’e karşı planlı bir şe-

kilde sürdürülen baskıcı siyasetin mimarlarından Vezir Kündürî’nin

Nizâmülmülk’ün (ö. 485/1092) girişimleri sonucu görevinden alınıp öldü-

rülmesinin ardından Eş‘arîler üzerindeki baskı kalkmış; Horasan’ı terk etmek

zorunda bırakılan âlimler zamanla yeniden yurtlarına dönmüşlerdir. Kendisi

de Şâfiî ve Eş‘arî olan Cürcânî, bize göre lehine olan bu gelişmelerden sonra

konuda kendisiyle fikir teatisinde bulunduğum değerli Eşime müteşekkirim.

Defalarca gözden geçirilmesine ve itinayla hazırlanmasına rağmen bu ça-

lışmanın her yönden mükemmel veya eksiksiz olduğunu iddia edemeyiz. Te-

zevvuk metodu gibi kapsamlı ve sorgulayıcı bir metodun uygulandığı bu çalış-

4 Asmaî (ö. 216/831) ve İbn Sellâm (ö. 231/846 ?) gibi şiir münekkitlerinin yaşadığı hicri

III./IX. yüzyıldan başlanarak Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin (ö. 816/1413) vefat ettiği hicri

IX./XV. yüzyıla kadar şiir eleştirisi, i‘câzü’l-Kur’ân ve belagat alanında kaleme alınmış öncü

eserlerin (15 eserin şerh ve tahlili hedeflenmiştir) çok yönlü şerh edileceği bu kapsamlı proje-

de; Asmaî’den İbn Reşîk’e, Câhız’dan Sekkâkî’ye, Abdülkâhir el-Cürcânî’den Seyyid Şerîf el-